
 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 110 DEL 26/10/2023 

 

 

ad oggetto: VARIAZIONE N. 27 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. APPROVAZIONE. 

 

 

Oggi ventisei ottobre duemilaventitre, dalle ore 19:15 circa, presso la sede municipale, si è riunito il 

consiglio comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono: 

 

     Presente 

1) CHRISTOFER DE ZOTTI 1) SÌ 

2) LUCAS PAVANETTO 2) SÌ 

3) ANDREA CARPENEDO 3) SÌ 

4) MANUEL URBAN 4) SÌ 

5) MARCO MASTRASCUSA 5) NO 

6) NICOLETTA BUSANEL 6) SÌ 

7) IVANO MOLIN 7) SÌ 

8) ALESSANDRA PASQUAL 8) SÌ 

9) ANDREA TOMEI 9) SÌ 

10) MOIRA MONTAGNER 10) SÌ 

11) ANDREA PASIAN 11) SÌ 

12) RENATO MARTIN 12) SÌ 

13) DANIELE BISON 13) SÌ 

14) VINCENZO SANSALONE 14) SÌ 

15) VALERIO ZOGGIA 15) SÌ 

16) FABIO VISENTIN 16) NO 

17) ROBERTO RUGOLOTTO 17) SÌ 

 

Presiede LUCAS PAVANETTO – presidente del Consiglio comunale. 

Partecipa MASSIMO PEDRON – Segretario comunale. 

 

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione 

dell'argomento in oggetto indicato. 

 



 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 27 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. APPROVAZIONE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITI gli interventi, così come riportati nel supporto magnetico, depositato agli atti dell’ufficio Segreteria 

Generale ai sensi dell’art. 62, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio 

comunale e delle commissioni consiliari; 

 

MESSA ai voti con il sistema di rilevazione elettronica la proposta di deliberazione ad oggetto: 

“VARIAZIONE N. 27 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 

2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 

APPROVAZIONE.”, come sopra emendata, si evidenzia il seguente esito:  

 

- presenti: n. 15 (quindici – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Andrea Carpenedo, Manuel Urban, 

Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, Andrea 

Pasian, Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Roberto Rugolotto) 

consiglieri; 

- assenti: n. 2 (due – Marco Mastrascusa, Fabio Visentin) consiglieri; 

- votanti: n. 10 (dieci – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Andrea Carpenedo, Manuel Urban, 

Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, Andrea 

Pasian) consiglieri; 

- astenuti: n. 5 (cinque – Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Roberto 

Rugolotto) consiglieri; 

- favorevoli: n. 10 (dieci) consiglieri; 

- contrari: nessuno. 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 2023/82 del 13/10/2023 ad oggetto: “VARIAZIONE N. 27 AGLI 

STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. APPROVAZIONE.” e 

ritenutala meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate. 

 

DATO ATTO del parere espresso dalla II commissione consiliare nella seduta del 19.10.2023, con esito 

favorevole. 

 

VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza 

risulta ascrivibile al consiglio comunale. 

 

VISTI i pareri resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. 

 

VISTO il parere dell’organo di revisione contabile acquisito a protocollo dell’Ente n. 79637 in data 

19.10.2023. 

 

VISTO l’esito della votazione come sopra specificata. 



DELIBERA 

 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2023/82 del 13/10/2023 ad oggetto: 

“VARIAZIONE N. 27 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 

2000, N. 267. APPROVAZIONE.”, come qui sotto riportata, la quale costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente delibera; 

 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno 

posti in essere dal dirigente del settore finanziario e sviluppo turistico. 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

RICHIAMATE le delibere di:  

 
- giunta comunale n. 275 del 25 agosto 2022 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2023 – 2025 per la presentazione al consiglio comunale; 

- consiglio comunale n. 87 del 29 settembre 2022 con la quale veniva approvato il documento unico di 

programmazione 2023 – 2025;  

- giunta comunale n. 352 del 15 novembre 2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 

del documento unico di programmazione 2023 – 2025, dello schema di bilancio di previsione 2023-2025 

e dei relativi allegati; 

- consiglio comunale n. 120 del 20 dicembre 2022 con la quale veniva approvata la nota di aggiornamento 

del documento unico di programmazione 2023 – 2025;  

- consiglio comunale n. 122 del 20 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2023 – 2025; 

- giunta comunale n. 429 del 29 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2023 – 2025; 

- giunta comunale n. 9 del 17 gennaio 2023 di adeguamento di cassa e dei residui presunti del bilancio di 

previsione 2023-2025, esercizio 2023 (variazione di bilancio n. 2) 

- consiglio comunale n. 23 del 23 febbraio 2023 di approvazione della variazione n. 3 degli stanziamenti 

del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- giunta comunale n. 73 del 21/03/2023 con la quale veniva approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2022 e la conseguente variazione di bilancio n. 05 

al bilancio di previsione finanziario 2023; 

- consiglio comunale n. 35 del 23 marzo 2023 di approvazione della variazione n. 6 degli stanziamenti del 

bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- consiglio comunale n. 41 del 27 aprile 2023 di approvazione della variazione n. 8 degli stanziamenti del 

bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- consiglio comunale n. 45 del 27 aprile 2023 con la quale è stato approvato il conto del bilancio, stato 

patrimoniale e conto economico dell’esercizio finanziario 2022; 

- consiglio comunale n. 52 del 25 maggio 2023 di approvazione della variazione n. 11 degli stanziamenti 

del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

- giunta comunale n. 157 del 23 maggio 2023 di adeguamento di cassa e dei residui presunti del bilancio 

di previsione 2023-2025, esercizio 2023 a seguito approvazione del conto del bilancio 2022 (variazione 

di bilancio n. 13); 

- consiglio comunale n. 64 del 28 giugno 2023 di modifica degli allegati del rendiconto della gestione 

2022 a seguito certificazione covid-19 anno 2022; 

- consiglio comunale n. 65 del 28 giugno 2023 di approvazione del nuovo prospetto Composizione 

dell’accantonamento a Fondo crediti di dubbia esigibilità del Bilancio di previsione 2023-2025. 

- consiglio comunale n. 66 del 28 giugno avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2023 -2025 

–  Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2023. Approvazione” 



- consiglio comunale n. 67 del 28 giugno avente ad oggetto “Variazione n. 19 di assestamento generale 

degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi degli artt. 42 e 175 del 

D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. – Approvazione”; 

- consiglio comunale n. 76 del 27 luglio 2023 di ratifica della delibera di giunta comunale  n. 167 del 30 

maggio 2023 di approvazione in via d’urgenza della variazione n. 14 degli stanziamenti del bilancio ai 

sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e della delibera di giunta comunale  n. 

184  del 13 giugno 2023 di approvazione in via d’urgenza della variazione n. 17 di rettifica della 

variazione n. 14 degli stanziamenti del bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000. 

- consiglio comunale n. 79 del 27 luglio 2023 avente ad oggetto “Variazione n. 20 degli stanziamenti del 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267 

e ss.mm. – Approvazione”. 

- consiglio comunale n. 86 del 31 agosto 2023 avente ad oggetto “Variazione n. 21 degli stanziamenti del 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267 

e ss.mm. – Approvazione”. 

- consiglio comunale n. 97 del 28 settembre 2023 di approvazione della variazione n. 24 degli 

stanziamenti del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- giunta comunale n. 284 del 28 settembre 2023 in corso di ratifica, con la quale è stata approvata la 

variazione urgente n. 25 agli stanziamenti del bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 4 del d.lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000. 

 

 

VISTE le seguenti richieste di variazione di bilancio prodotte dai dirigenti comunali: 

 

 

 

VARIAZIONI DI SPESE COPERTE DA AVANZO  

 

- dott. S. ROSSIGNOLI – settore servizi istituzionali e alla persona: 

 

- prot. n. 75262 del 5.10.2023 – euro 40.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. lib. 40.000,00  

2023 Maggiore spesa  40.000,00 

 

Avanzo di Amministrazione libero finanzia maggiore spesa per assegni e sussidi assistenziali e per 

rette delle strutture protette per anziani e persone con disabilità  

 

Si rende necessario finanziare il nuovo capitolo n.19110/10 “contratti di servizio pubblico per ricovero di 

anziani ed inabili in case di riposo finanziato con avanzo di amm.ne libero” con la somma di € 30.000,00 per 

sostenere il pagamento fino a fine anno delle rette delle strutture protette per gli utenti, anziani e persone con 

disabilità, che sono stati inseriti nell’anno in corso e per i quali il Comune sostiene parte della spesa. Il 

numero di utenti e, di conseguenza, l’importo complessivo della spesa in carico al servizio può variare 

durante l’anno sia a causa dei decessi, sia per l’inserimento di nuovi utenti che si rende necessario e non è 

prevedibile, così come diverso è il costo applicato dalle diverse strutture di accoglienza. Attualmente le 

persone in carico al servizio sono n. 15 anziani e n.6 persone con disabilità. 

Si necessita, inoltre, di finanziare il nuovo capitolo n. 19160/10 “altri assegni e sussidi assistenziali 

erogazione quota pensione personale a titolari, residenti in case di riposo finanziato con avanzo di amm.ne 

libero” con la somma di € 10.000,00 al fine di poter erogare i contributi per compartecipare alla spesa 

sostenuta nell’anno in corso dagli utenti anziani/con disabilità in carico ai servizi sociali, inseriti in struttura 

protetta. Anche questa spesa è soggetta a variazioni non prevedibili, secondo le richieste presentate ai servizi 

sociali e le successive prese in carico. Si rileva che il numero attuale di utenti per i quali si compartecipa alla 

spesa è di 21 persone e n.11 utenti ai quali si erogano le quote personali. 

Per finanziare tali maggiori spese si utilizzerà l’importo di € 40.000,00 dell’avanzo di amministrazione 

libero. 



Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 187 

comma 2 lett. d) del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

- dott. M. AMBROSIN – settore finanziario e sviluppo turistico: 

 

 

- prot. n. 73578 del 28.09.2023 – euro 49.300,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. lib. 49.300,00  

2023 Maggiore spesa  49.300,00 

 

Avanzo di Amministrazione libero finanzia maggiore spesa per progettualità e servizi per JMUSEO 

e per mostra presepi 
 

  
Si richiede di implementare per un importo totale di euro 49.300,00 con l’applicazione dell’avanzo 

libero i seguenti capitoli di spesa:  

1. capitolo di spesa 9252/** NUOVO (PIANO FINANZIARIO 1.03.02.02.000) per la somma 

complessiva di euro 46.800,00 necessaria per finanziare le seguenti progettualità e servizi presso il 

JMUSEO:  

- proroga della mostra relativa alle cartoline storiche di Jesolo in modo tale da avere un’offerta culturale 

complessiva per il visitatore anche nei mesi invernali e soprattutto durante il Natale 2023 avente un 

costo pari ad euro 15.000,00  

- continuazione campagna promozionale sui principali social network e aggiornamenti specifici per 

continuare a diffondere le mostre permanenti e temporanee presenti presso il JMUSEO, fra cui quella 

sulle cartoline storiche prorogata anche per il periodo natalizio per un importo pari ad euro 6.800,00  

- allestimento mostra di presepi natalizi per un importo pari ad euro 25.000,00.  

2. capitolo di spesa 33053/**NUOVO (PIANO FINANZIARIO 2.02.01.03.000) per acquisto statuine 

per mostra presepi da ditta specializzata Pigini per un importo pari ad euro 2.500,00  

Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 187 

comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000. 
 

 

- prot. n. 75769 del 6.10.2023 – euro 10.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. lib. 10.000,00  

2023 Maggiore spesa  10.000,00 

 

Avanzo di Amministrazione libero finanzia maggiore spesa per contributo a parrocchie e 

associazioni di Jesolo per la partecipazione all’inaugurazione del San Nativity ad Assisi   

 

La presente richiesta di variazione ha lo scopo di procurare le risorse necessarie per la 

partecipazione di rappresentanti delle parrocchie e delle Associazioni di Jesolo alla cerimonia di 

inaugurazione del San Nativity che si terrà ad Assisi il prossimo 8 dicembre, prevedendo un 

contributo a sostegno delle spese di viaggio per l’importo di € 10.000,00. 

A tal fine si richiede lo stanziamento da finanziare con avanzo libero di € 10.00,00 il capitolo 453 

“Trasferimenti correnti a ISP c.e. Organi istituzionali” ,  piano finanziario 1.04.04.01.001. 

Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 

187 comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000. 
   

 

- prot. n. 75903 del 6.10.2023 – euro 58.000,00 anno 2023: 



 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. lib. 58.000,00  

2023 Maggiore spesa  58.000,00 

 

Avanzo di Amministrazione libero finanzia maggiore spesa per contributo per realizzazione di 

iniziative e manifestazioni sportive varie 

 

La presente richiesta di variazione ha lo scopo di procurare le risorse necessarie per implementare con 

l’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero il capitolo 10870/10 per la somma complessiva di € 

58.000,00 necessaria per finanziare il sostegno delle spese per la realizzazione delle seguenti iniziative e 

manifestazioni sportive in programma a Jesolo nel periodo novembre/dicembre 2023, aventi l’obiettivo di 

ampliare l’offerta turistico-sportiva e promozionale della Città in tale periodo di bassa stagionalità, attraverso 

l’assegnazione di: 

- un contributo di € 3.000,00 a sostegno della tappa di Jesolo dell’iniziativa denominata “Yoga Summer Tour 

Veneto2023”, giunta alla 7^ediz. e organizzata dall’Associazione Cuori di Luce dal 25/07 al 01/08/2023 

presso lo stabilimento balneare Oro Beach, attraverso attività giornaliere gratuite rivolte a residenti e turisti 

per divulgare la pratica dello yoga;  

- un contributo a sostegno delle spese per lo svolgimento della manifestazione di triathlon e openwater, 

rivolta a tesserati e amatori, denominata “Ligerman Triathlon Festival” organizzata dall’ASD Bianchi 1770 

Mes3Sports nei giorni 23 e 24/09/2023 in zona piazza Nember e Lido Ovest, per l’importo stimato 

comprensivo dei maggiori costi sostenuti per l’evento, per la somma di € 11.000,00; 

- un contributo stimato di € 8.000,00 a sostegno delle spese per l’organizzazione della competizione 

internazionale di arti marziali cinesi, rivolta a società italiane ed europee con atleti di diverse categorie ed 

età, denominata “2023 European Shaolin Kung Fu Games” gare in programma il 18-19/11/2023 e “Duanpin 

of Shaolin Kung Fu Workshop ed esami” previsti nelle giornate del 20-21/11/2023 presso il Palazzo del 

Turismo, organizzato dall’ASD Shaolin Wushu Venezia con la partecipazione dell’Abate, dei rappresentanti 

e monaci del Tempio Shaolin (Cina) e spettacolo aperto a tutti del 18/11 per promuovere la conoscenza di 

tale antica arte e cultura;     

- un contributo stimato di € 8.000,00 a sostegno delle spese per l’organizzazione dell’evento “Campionato di 

Squadra Allieve Gold GAF – Finale Nazionale” in programma al Palazzo del Turismo dal 15 al 17/12/2023, 

affidato dalla FGI Federazione Ginnastica d’Italia, attraverso il Comitato Regionale, all’ASD Gymart Jesolo 

ora denominata ASD Gymart Academy;     

- un contributo di € 25.000,00 a sostegno delle spese per lo svolgimento della manifestazione automobilistica 

“2 Bettega Tribute 2023” in programma a Jesolo dal 15 al 17/12/2023 nel circuito di gara previsto in zona 

Piazza Torino, organizzata dall’ASD Scorzè Corse; 

- un contributo di € 3.000,00 a sostegno delle spese per l’organizzazione dell’iniziativa “11° Trofeo di fine 

anno - gara a coppie di pesca sportiva ad invito” in programma a Jesolo sul fiume Sile il 17/12/2023, 

organizzata dalla ASD Cannisti Club Jesolo.      

Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 187 

comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000. 

Si richiede altresì l’immediata eseguibilità di tali operazioni per consentire nei tempi utili i necessari impegni 

contabili. 

 

 

 

 

- dott. Dimitri BONORA – settore Lavori pubblici e urbanistica 

 

- prot. n. 73476 del 28.09.2023 – euro 615.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 

 

Avanzo di Amm. lib. 277.053,00  

2023 

 

Avanzo di Amm. inv. 223.182,00  

2023 Maggiore entrata 114.765,00  



 

2023 

 

Maggiore spesa  615.000,00 

 

Avanzo di Amministrazione libero, investimenti e maggiori entrate varie finanziano maggiore spesa 

per investimenti volti a contrastare la povertà- “ristrutturazione degli alloggi di proprietà comunale 

siti in via Corer” e la gestione degli alloggi. 

 

Con decreto n. 98 del 09/05/2022 l’Ambito Territoriale VEN_10 Portogruaro, composto dal comune 

di Portogruaro, in qualità di Capofila, dal comune di Jesolo e dall’IPAB residenza per anziani 

“G.Francescon” di Portogruaro, è risultato beneficiario del contributo PNRR totale di euro 

1.800.000,00, per la realizzazione di investimenti volti a contrastare la povertà, denominati “Housing 

temporaneo - Abito.Io" e "Stazione di posta Veneto Orientale", rientranti nella misura 5, componente 

2, rispettivamente nell’investimento 1.3.1 e 1.3.2, che prevedono la “ristrutturazione degli alloggi di 

proprietà comunale siti in via Corer” e la gestione degli alloggi. 

Per la realizzazione dei lavori di “ristrutturazione degli alloggi di proprietà comunale siti in via 

Corer” la quota parte del contributo ammonta ad euro 705.000,00 così suddivisi: 

- euro 250.000,00 nell’ambito del progetto “Housing temporaneo” investimento 1.3.1 – CUP 

C14H22000450006; 

- euro 455.000,00 nell’ambito del progetto “Stazione di Posta Veneto Orientale” investimento 1.3.2 - 

CUP: C14H22000460006. 

Al fine di rispettare le scadenze previste dal PNRR, è stato affidato con determinazione dirigenziale 

n. 2095 del 15/12/2022 l’incarico di progettazione dei  livelli  fattibilità  tecnica  ed  economica,  

definitivo,  esecutivo,  direzione lavori (con struttura dell’ufficio d.l.) e contabilizzazione dell’opera 

pubblica, relazione geologica, verifica della  vulnerabilità  sismica,  accatastamento,  c.r.e.,  

assistenza  al  collaudo,  agibilità,  coordinamento  della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori di cui trattasi alla ditta TeamProject s.r.l. 

Il professionista incaricato ha presentato in data in data 17/02/2023, al prot. com.le n. 12545 il 

progetto di fattibilità tecnico economica che prevede una spesa complessiva di euro 1.320.000,00, 

per la realizzazione dei lavori succitati, così suddivisa:  

- euro 650.000,00 per il progetto “Housing temporaneo” investimento 1.3.1 – CUP: 

C14H22000450006; 

- euro 670.000,00 per il progetto “Stazione di Posta Veneto Orientale” investimento 1.3.2 - CUP: 

C14H22000460006. 

Si propone pertanto la presente variazione di bilancio al fine di finanziare la somma complessiva di 

euro 615.000,00 a copertura del quadro economico di progetto, come di seguito specificato:  

1) la maggiore spesa di euro 400.000,00 per “Housing temporaneo” viene finanziata utilizzando le 

seguenti fonti di finanziamento: 

 

 

2

)

 

l

a

 

m

2) la maggiore spesa di euro 215.000,00 per “Stazione di Posta” viene finanziata utilizzando 

l’avanzo libero. 

L’ufficio servizi sociali presenterà la proposta di variazione di bilancio per la modifica 

dell’imputazione delle entrate e delle spese negli anni 2023-2024-2025 relativamente alla quota di 

contributo PNRR. 

Si chiede l’immediata eseguibilità della presente proposta. 

 

 

- dott. Claudio VANIN – settore polizia locale, appalti ed edilizia privata: 

 

descrizione Capitolo importo 

maggiore entrata derivante da trasformazione diritti di superficie in diritti di 

proprietà e cancellazione vincoli di area P.I.P. 

2750/50 40.096,00 

Maggiore entrata derivante da cancellazione vincolo convenzionale alloggi e 

aree P.E.E.P.  

2690/50 39.669,00 

maggiore entrata derivante da cessione terreni 2560/50 35.000,00 

Avanzo investimenti  30 223.182,00 

Avanzo libero 40 62.053,00 



 

- prot. n. 75249 del 5.10.2023 – euro 60.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. lib. 60.000,00  

2023 Maggiore spesa  60.000,00 

 

Avanzo di Amministrazione libero finanzia maggiore spesa per pubblicazione degli avvisi pubblici 

relativi alle istanze di nuova concessione demaniale marittima 

 

Premesso che il Consiglio di Stato in Adunanza Plenaria con le sentenze n. 17 e 18 del 09/11/2021 

ha previsto che le concessioni demaniali marittime in essere continuino ad essere efficaci fino al 31 

dicembre 2023, il Comune, in qualità di titolare della funzione amministrativa in materia di 

concessioni demaniali marittime a finalità turistico-ricreative, procederà al rilascio delle concessioni 

demaniali marittime sulla base di procedure a evidenza pubblica, avviate anche a seguito di istanze 

di parte, ai sensi del Codice della Navigazione e della L.R.V. n. 33/2002. 

In osservanza ai principi dettati dalla direttiva europea n. 2006/123/CE, nonché in applicazione della 

normativa statale e regionale vigente in materia, a seguito del ricevimento dell’istanza di nuova 

concessione demaniale marittima, il Comune provvede alla pubblicazione di un avviso pubblico 

all’albo pretorio on-line del Comune di Jesolo, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e 

sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea nel quale si dà contezza della presentazione della 

richiesta. 

Dato atto che la pubblicità su G.U.R.I. da effettuarsi per il tramite dell’Istituto Poligrafico e Zecca 

dello Stato è soggetta a pagamento, è necessario reperire le risorse per la copertura delle spese di 

pubblicazione degli avvisi pubblici relativi alle istanze di nuova concessione demaniale marittima 

che il Comune di Jesolo prevede di ricevere entro il 31/12/2023. Considerato che si valuta di ricevere 

n. 54 nuove richieste di concessione, si rende necessaria l’assegnazione di € 60.000,00 per la 

copertura delle spese di pubblicazione sulla G.U.R.I. ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 

garanzia di adeguata pubblicità ordinati dalla legislazione comunitaria su richiamata. 

La maggiore spesa verrà finanziata utilizzando l’avanzo libero di amministrazione anno 2022 e sarà 

prevista come maggiore spesa al nuovo cap. 2140/** “Servizi amministrativi funzionamento c.e. 

demanio marittimo” piano finanziario 1.03.02.16.000. 

Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 

187 comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000. 

Si chiede immediata eseguibilità per la disponibilità delle risorse al ricevimento della prossima 

istanza di nuova concessione demaniale marittima. 

 

 

 

VARIAZIONI TRA ENTRATE E SPESE DELLO STESSO SETTORE  

 

 

- dott. S. ROSSIGNOLI – settore servizi istituzionali e alla persona: 

 

- prot. n. 74944 del 4.10.2023 – euro 342.000,00 anno 2023, euro 3.000,00 anno 2024, euro 

338.800,00 anno 2025: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Minore entrata -342.000,00  



2023 Minore spesa  -342.000,00 

2024 Minore entrata -3.000,00  

2024 Minore spesa  -3.000,00 

2025 Maggiore entrata 338.800,00  

2025 Maggiore spesa  338.800,00 

 

Rimodulazione contabile dei trasferimenti dei fondi del PNRR per i progetti di Housing temporaneo 

denominato “Abito.Io” e il progetto “stazione di posta Veneto Orientale” 

 

Con decreto n. 5 del 15.02.2022 del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 

sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è stato adottato l'avviso pubblico n. 1/2022 per la 

presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) da finanziare 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next 

generation Eu. 

La misura ha previsto il finanziamento di alcuni investimenti relativi all’housing temporaneo (linea di 

finanziamento 1.3.1) e stazioni di posta/centri servizi (linea di finanziamento 1.3.2), da realizzare a cura 

degli ATS, assegnatari delle risorse. 

Per l’Ambito Territoriale VEN_10 Portogruaro, il comune capofila (Portogruaro) insieme al comune di 

Jesolo e all’Ipab Francescon di Portogruaro, ha presentato il progetto di Housing temporaneo denominato 

“Abito.Io” e il progetto “stazione di posta Veneto Orientale”, ammessi al finanziamento delle risorse 

nell’ambito del PNRR. 

Il finanziamento dei due progetti di complessivi € 1.800.000,00, avviati nell’anno in corso e che 

proseguiranno fino a giugno 2026, prevede: 

- un fondo in conto capitale per complessivi € 1.410.000,00, di cui € 500.000,00 suddiviso equamente tra il 

comune di Jesolo e quello di Portogruaro per l’housing temporaneo ed € 910.000,00 per la stazione di posta: 

in particolare per il comune di Jesolo il finanziamento in conto capitale, per la parte funzionale, sarà 

utilizzato per la realizzazione dei lavori di “ristrutturazione di un fabbricato di via Corer”, per l’importo 

complessivo di euro 705.000,00 al fine di destinare parte dell’immobile all’housing temporaneo per € 

250.000,00, e alla stazione di posta per € 455.000,00; 

- un fondo in conto corrente per complessivi € 390.000,00 di cui € 210.000,00 per la gestione dell’housing 

temporaneo e € 180.000,00 per la gestione stazione di posta.  

L’accordo stipulato tra il Comune capofila di Ambito e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e gli 

accordi siglati tra il Comune capofila e il Comune di Jesolo e l’Ipab Francescon di Portogruaro prevedono il 

trasferimento dei finanziamenti in percentuali prefissate nei tre anni di attuazione dei progetti, soggetti a 

rapporti intermedi sulle attività svolte e a verifica del loro effettivo utilizzo. 

Al fine di poter agevolare l’attività di monitoraggio e rendicontazione e per operare seguendo le indicazioni 

fornite dal D.M. 11.10.2021, si rende necessario procedere con le variazioni di bilancio sui capitoli di entrata 

e di spesa nel bilancio di previsione 2023 – 2025, come di seguito indicato:  

ENTRATE: 

- cap. n. 3010/996 “contributi agli investimenti da PNRR - fondi europei da ministeri (stazione posta veneto 

orientale)" piano finanziario: 4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri: minor trasferimento 

di € 209.500,00 nel bilancio finanziario 2023 e maggior trasferimento di € 182.000,00 nel bilancio 2025; 

- cap. n.3010/997 “contributi agli investimenti da PNRR - fondi europei da ministeri (housing temporaneo)” 

piano finanziario: 4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri: minor trasferimento di € 

104.000,00 nel bilancio finanziario 2023, maggior trasferimento di € 9.300,00 nel 2024 e maggior 

trasferimento di € 100.000,00 nel bilancio finanziario 2025; 

- cap. n.950/996 “Trasferimenti correnti da comuni per politiche sociali (stazione di posta) piano finanziario: 

2.01.01.02.003 – trasferimenti correnti da Comuni: minor trasferimento di € 18.000,00 nel bilancio 

finanziario 2023, maggior trasferimento di € 7.500,00 nel 2024 e maggior trasferimento di € 26.500,00 nel 

bilancio finanziario 2025; 



- cap. n. 950/997 “trasferimenti correnti da comuni per politiche sociali (housing temporaneo)” piano 

finanziario: 2.01.01.02.003 - Trasferimenti correnti da Comuni: maggior trasferimento di € 10.500,00 nel 

bilancio finanziario 2023, minor trasferimento di € 30.300,00 nel bilancio finanziario 2025.  

USCITE: 

- cap. n.37202/996 “beni immobili c.e. edilizia residenziale pubb. - PNRR (stazione posta veneto orientale)” 

piano finanziario: 2.02.01.09.000 – beni immobili: minori spese per € 104.750,00 nel bilancio finanziario 

2023 e maggiori spese per € 91.000,00 nel bilancio finanziario 2025; 

- cap. n.37202/997 “beni immobili c.e. edilizia residenziale pubb. - PNRR (housing temporaneo)” piano 

finanziario: 2.02.01.09.000 – beni immobili: minori spese per € 52.000,00 nel bilancio finanziario 2023, 

maggiori spese per € 4.650,00 nel bilancio 2024 e maggiori spese per € 50.000,00 nel bilancio finanziario 

2025; 

- cap. n.38415/996 “contributi agli investimenti c.e. politiche sociali - PNRR (IPAB) (stazione posta veneto 

orientale) piano finanziario: 2.03.01.01.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali 

n.a.c.: minori spese per € 104.750,00 nel bilancio finanziario 2023 e maggiori spese per € 91.000,00 nel 

bilancio finanziario 2025; 

- cap. 38415/997 “contributi agli investimenti c.e. politiche sociali - PNRR (IPAB) (housing temporaneo)” 

piano finanziario: 2.03.01.01.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c: minori 

spese per € 52.000,00 nel bilancio finanziario 2023, maggiori spese per € 4.650,00 nel bilancio finanziario 

2024 e maggiori spese per € 50.000,00 nel bilancio finanziario 2025; 

- cap. n.19097/996 “altri servizi c.e. sociale - PNRR (stazione di posta) piano finanziario: 1.03.02.99.999 - 

altri servizi diversi n.a.c.: minori spese per € 18.000,00 nel bilancio finanziario 2023, maggiori spese per € 

7.500,00 nel bilancio finanziario 2024 e maggiori spese per € 26.500,00 nel bilancio 2025; 

- cap. n.19097/997 “altri servizi c.e. sociale - PNRR (housing temporaneo)” piano finanziario: 

1.03.02.99.999 - altri servizi diversi n.a.c.: minori spese per € 10.500,00 nel bilancio finanziario 2023 e 

minori spese per € 19.800,00 nel bilancio finanziario 2024 e maggiori spese di € 30.300,00 nel bilancio 

finanziario anno 2025. 

 

 

- prot. n. 75773 del 6.10.2023 – euro 35.200,00 anno 2024, euro 35.000,00 anno 2025: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2024 Minore entrata -35.200,00  

2025 Maggiore entrata 35.000,00  

2024 Minore spesa  -35.200,00 

2025 Maggiore spesa  35.000,00 

 

Rimodulazione contabile dei trasferimenti del Fondo Povertà estrema per i progetti Housing First e 

Stazione di Posta 

 

La Conferenza dei Sindaci nella seduta del 30.08.2024 ha approvato la proposta di programmazione del 

Fondo Povertà estrema di cui l’Ambito territoriale sociale VEN_10 Portogruaro è beneficiario per quattro 

annualità (2018-2021) per un importo complessivo di € 304.485,40. 

I destinatari degli interventi e dei servizi realizzati con questi fondi sono persone in condizioni di povertà 

estrema e senza dimora. La Conferenza ha disposto che parte dei fondi siano destinati ad integrare i fondi del 

PNRR utilizzati per i progetti realizzati dal Comune di Jesolo, in particolare per la linea di intervento 1.3.1 

Housing First e 1.3.2 Stazione di Posta. 

Per il comune di Jesolo è previsto il trasferimento di complessive € 123.200,00. 

Con variazione di bilancio n. 24 approvata con delibera di consiglio comunale n. 97 del 28.09.2023 e 

applicata al PEG con delibera di giunta comunale n. 290 del 3.10.2023 tale trasferimento è stato 

contabilizzato in appositi nuovi capitoli di entrata e di spesa. 

A seguito di una rimodulazione contabile dei trasferimenti dei fondi del PNRR si rende necessario 

modificare anche le disponibilità di bilancio relative a questo fondo, come di seguito riportato: 



- al capitolo n.592/3 “trasferimenti correnti da ministeri – quota povertà estrema fondo povertà 2020-2021” 

piano finanziario n. 2.01.01.01.001 “trasferimenti correnti da Ministeri”: minor entrata di € 35.200,00 al 

bilancio 2024 e maggior entrata di € 35.000,00 al bilancio 2025; 

- al capitolo n. 19098/7 “altri servizi c.e. housing sociale finanz. con quota fondo povertà estrema”: piano 

finanziario n.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”: minor spesa anno finanziario 2024 per € 35.200,00 

e maggiori spese per € 35.000,00 al bilancio 2025. 

 

 

 

- dott. Massimo AMBROSIN – settore finanziario e sociale: 

 

- prot. n. 73063 del 26.09.2023 – euro 7.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Minore spesa 7.000,00  

2023 Maggiore spesa  7.000,00 

 

Minori spese per sito web e per libri e quotidiani finanzia maggiore spesa per all’acquisto di nuove 

attrezzature della biblioteca civica 

  
Si richiede di implementare il capitolo di spesa 33004 ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI 

MACCHINE ATTREZZATURE TECNICO SCIENTIFICHE C.E. BIBLIOTECA per procedere 

all’acquisto di nuove attrezzature RFID per il banco prestiti della biblioteca civica. I macchinari 

attualmente in uso sono obsoleti e hanno necessità di un rinnovo immediato. Serve inoltre l’acquisto di 

una nuova stampante per i pc riservati all’utenza.  

La cifra andrà reperita nel seguente modo:  

- Euro 5.000,00 dal CAP 9680 SERVIZI WEB - CE BIBIOTECA E CULTURA (collegato 854) dove si 

è generata un’economia derivante dalla non fattibilità al momento attuale della costruzione del sito web 

della biblioteca Civica  

- Euro 2.000,00 dal CAP 9250 ACQUISTO DI LIBRI, QUOTIDIANI, RIVISTE ECC. PER 

BIBLIOTECA dove si è generata un’economia grazie alla messa a sistema del contributo statale a 

sostegno dell’editoria che prevede un’ingente somma per l’acquisto libri a favore delle biblioteche 

civiche. 
 

 

- dott. Dimitri BONORA – settore Lavori pubblici e urbanistica 

 

- prot. n. 73401 del 28.09.2023– euro 110.000,00 anno 2023 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Minore spesa  -110.000,00 

2023 Maggiore spesa  110.000,00 

 

Minore spesa per manutenzione straordinaria immobili finanzia maggiore spesa per interventi nei 

sottoservizi di strade comunali 

 

Si propone la presente variazione di bilancio al fine di finanziare con l’importo di euro 110.000,00 la 

maggiore spesa per la realizzazione di interventi necessari a risolvere interferenze nei sottoservizi di alcune 

strade comunali oggetto di lavori in corso di realizzazione, da imputare al capitolo n. 36000/16 (p.fin. 

2.02.01.09.012) finanziata con la minore spesa riscontrata al capitolo n. 30352/16 (p.fin. 2.02.01.09.000) per 

la manutenzione straordinaria immobili di proprietà comunale. Si chiede l’immediata eseguibilità della 

presente proposta. 

 



 

 

- dott. Claudio VANIN – settore polizia locale, appalti ed edilizia privata: 

 

- prot. n. 73780 del 29.09.2023– euro 203.000,00 anno 2023 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Minore spesa  -203.000,00 

2023 Maggiore spesa  203.000,00 

 

Economie di spesa di personale per diverse motivazioni finanzia maggiore spesa per salario 

accessorio ai dipendenti e indennità di posizione dirigenti 

 

La presente variazione si riferisce ad una minore spesa a seguito di diverse motivazioni che si 

espongono di seguito: 

- mancate assunzioni di ruolo nel primo semestre 2023; 

- cessazioni per dimissioni volontarie non previste; 

- aspettative non retribuite e richieste di part-time; 

- economie dei piani di razionalizzazione. 

Le economie succitate per un importo complessivo di euro 203.000,00 sono utilizzate per integrare: 

- al capitolo 4001/3 l’importo da erogare come indennità di posizione e risultato ai dirigenti; 

-al capitolo 4000/3 l’importo da erogare come salario accessorio ai dipendenti a seguito delle nuove 

assunzioni del 2023. 

Si richiede altresì l’immediata eseguibilità di tali operazioni per consentire nei tempi utili i necessari 

impegni contabili e garantire di conseguenza le somme da erogare ai dipendenti. 
 

 

         - prot. n. 75260 del 5.10.2023 – euro 30.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Maggiore entrata 30.000,00  

2023 Maggiore spesa  30.000,00 

 

Maggiori entrate per Proventi da concessione su beni demanio marittimo, finanziano maggiore spesa 

per Trasferimenti correnti a regione e per manutenzione dell’arenile  

 

Premesso che, a seguito della Legge Regionale 13 aprile 2001, n. 11 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi alle autonomie locali in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112” e 

successive modificazioni, vista la Legge Regionale n.33 del 4 novembre 2002 detta anche Testo Unico delle 

Leggi Regionali in Materia di Turismo, il Comune è titolare di tutte le funzioni amministrative inerenti la 

gestione dei beni demaniali e del mare territoriale. 

A seguito della riscossione dell’imposta regionale dovuta dai titolari di concessione demaniale marittima del 

Comune di Jesolo per l’anno 2023, si rende necessaria la variazione dei seguenti capitoli: 

- capitolo di entrata 1740 “Proventi da concessione su beni demanio marittimo l.r. 9/2001 (40% a regione) 

(ex e.2420)” piano finanziario 3.01.03.01.003 per un importo di € 30.000,00 quale maggiore entrata da 

proventi; 

- capitolo di uscita 2210 “Trasferimenti correnti a regione c.e. demanio marittimo quota 40% l.r.2001/9 art.6 

co.3” piano finanziario 1.04.01.02.001 per un importo di € 12.000,00 quale quota di competenza alla 

Regione; 

- capitolo di uscita 2130 “Manutenzione ordinaria e riparazioni -arenile zone libere e comunali c.e. demanio 

marittimo” piano finanziario 1.03.02.09.012 per un importo di € 18.000,00 quale maggiore spesa per servizi 

necessari alla manutenzione dell’arenile in preparazione alla stagione invernale. 

 



 

         - prot. n. 75266 del 5.10.2023 – euro 5.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Maggiore entrata 5.000,00  

2023 Maggiore spesa  5.000,00 

 

Maggiori entrate per Proventi da concessione su beni demanio navigazione interna, finanziano 

maggiore spesa per Trasferimenti correnti a regione e per manutenzione dell’arenile  

 

 

Con L.R. n. 46 del 29 dicembre 2017, la Regione ha disposto il conferimento ai Comuni delle funzioni 

amministrative relative al rilascio delle concessioni del demanio di navigazione interna.  

Tale disposizione prevede la riscossione dei canoni demaniali e dei depositi cauzionali con l’introito del 

50% dei canoni per l’esercizio delle funzioni trasferite. 

La variazione in parola riguarda l’adeguamento dei capitoli di entrata (canone regionale) e uscita (quota 

spettante alla Regione pari al 50%) a seguito della riscossione dei canoni di navigazione interna del Comune 

di Jesolo per l’anno 2023. 

Ciò premesso, si rende necessaria la variazione dei seguenti capitoli: 

- capitolo di entrata 1745 “Proventi da concessione su beni demanio navigazione interna (50% a regione)” 

piano finanziario 3.01.03.01.003 per un importo di € 5.000,00 quale maggiore entrata da proventi; 

- capitolo di uscita 2215 “Trasferimenti correnti a regione c.e. demanio navigazione interna quota 50% 

l.r.2017/46 art.4” piano finanziario 1.04.01.02.001 per un importo di € 2.500,00 quale quota di competenza 

alla Regione; 

- capitolo di uscita n. 2130 “Manutenzione ordinaria e riparazioni -arenile zone libere e comunali c.e. 

demanio marittimo” codice finanziario 1.03.02.09.012 per un importo di € 2.500,00 quale maggiore spesa 

per servizi necessari alla manutenzione dell’arenile in preparazione alla stagione invernale. 

 

CONSIDERATO che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2022 richiesto come sopra determina la 

seguente situazione finanziaria: 

 

TIPO AVANZO AVANZO AMM. 

2022 post-certif 

AVANZO 

APPLICATO 

Precedentemente 

 

AVANZO 

APPLICATO 

CON V.S. 27 

AVANZO DA 

APPLICARE 

ACCANTONATO 
17.791.050,48 

0,00 
0,00 

           

17.791.050,48    

VINCOLATO 
11.564.174,04 

2.900.215,00 
0,00 

              

8.663.959,04    

 INVESTIMENTI 
1.627.144,16 

1.403.962,00 
223.182,00 

                              

0,16    

DISPONIBILE 
12.837.369,71 

1.196.790,00 
494.353,00 

           

11.146.226,71    

 
43.819.738,39 

5.500.967,00 
         717.535,00  

           

37.601.236,39    

 

VISTI: 

- art. 1, comma 820 della legge n.145 del 30 dicembre 2018, secondo cui “a decorrere dall’anno 2019, in 

attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 

2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le 

province e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di 

spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 



- art. 1, comma 821 della legge n.145 del 30 dicembre 2018, secondo cui “Gli enti di cui al comma 819 si 

considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. 

L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 

equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118”. 

- art. 162, comma 6, e art. 175 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm., gli stanziamenti di cassa del 

bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un 

fondo di cassa finale non negativo. 

 

CONSIDERATO: 

- che è stato effettuato il controllo sugli equilibri finanziari del bilancio 2023-2025 come disciplinato anche 

dall’art. 147 quinquies del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. di cui al protocollo comunale n. 77554 del 

12.10.2023; 

- che ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm., il responsabile 

economico-finanziario è preposto, tra l’altro, alla verifica periodica dello stato di accertamento delle entrate e 

degli impegni di spesa, alla regolare tenuta della contabilità economico-patrimoniale e più in generale alla 

salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi della gestione del bilancio 2023-2025 di cui al 

protocollo comunale n. 77552 del 12.10.2023. 

 

RITENUTO di procedere alla variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 2023-2025 

come da allegato di cui al protocollo comunale n. 77550 del 12.10.2023 per la parte competenza e per la 

parte cassa, ai sensi degli artt. 42 e 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di permettere il 

conseguimento degli obiettivi assegnati ai funzionari responsabili. 

 

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui sopra, viene previsto il seguente fondo di cassa finale al 

31/12/2023: 

 

DESCRIZIONE +/- TOTALE 

FONDO DI CASSA ALL'1/ 01/ 2023 +                       
33.075.970,50 

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2023 PRIMA DELLA PRESENTE  + 
     138.261.525,57    

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2023 PRIMA DELLA PRESENTE  - 

     130.441.403,68    

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2023 CON LA PRESENTE VARIAZIONE                                                                                                               + 
            149.765,00 

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2023 CON LA PRESENTE  - 
            342.000,00 

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2023 CON LA PRESENTE  - 
             949.550,00 

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2023 CON LA PRESENTE + 

             424.250,00 

FONDO DI CASSA PREVISTO AL 31/ 12/ 2023  
40.178.557,39 

 

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente proposta di deliberazione comportano, a loro volta, 

la necessità di variare piano esecutivo di gestione 2023-2025 approvato con deliberazione di giunta 

comunale n. 429 del 29 dicembre 2022. 

 

VISTO: 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.; 

- i principi contabili di cui all’art. 3 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e gli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e 

n. 4/4 allo stesso d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 



- il regolamento di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di consiglio comunale n. 93 

del 7 giugno 2001 e ss. mm. 

 

DATO ATTO che la presente proposta comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 

dell’ente pari a +525.300,00 euro per l’anno 2023, pari a -38.200,00 euro per l’anno 2024 e pari a 

+373.800,00 euro per l’anno 2025, garantendone il complessivo pareggio. 

 

PROPONE L’APPROVAZIONE DELLA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1. la premessa è parte integrante della presente proposta di deliberazione; 

 

2. di approvare la variazione n. 27 al bilancio di previsione finanziario 2023-2025, ai sensi degli artt. 42 

e 175 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, di cui al protocollo comunale n. 77550 del 12.10.2023   

per la parte competenza e per la parte cassa; 

 

3. di approvare il prospetto dimostrativo del mantenimento degli equilibri di bilancio, di cui al 

protocollo comunale n. 77554 del 12.10.2023; 

 

4. di dare atto, inoltre, che sulla presente proposta sarà acquisito il parere del collegio dei revisori del 

conto; 

 

5. di dichiarare l’immediata eseguibilità della delibera di approvazione della presente proposta 

considerata l’urgenza dell’avvio degli interventi come specificatamente motivato in premessa.  

 

                                                              Il sostituto del dirigente del Settore Finanziario e Sviluppo Turistico 

                       Stefania Rossignoli 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, messa ai voti con il sistema di rilevazione elettronica la proposta di immediata 

eseguibilità della deliberazione ad oggetto: “VARIAZIONE N. 27 AGLI STANZIAMENTI DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. APPROVAZIONE.”, si evidenzia il seguente esito:  

 

- presenti: n. 15 (quindici – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Andrea Carpenedo, Manuel Urban, 

Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, Andrea 

Pasian, Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Roberto Rugolotto) 

consiglieri; 

- assenti: n. 2 (due – Marco Mastrascusa, Fabio Visentin) consiglieri; 

- votanti: n. 10 (dieci – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Andrea Carpenedo, Manuel Urban, 

Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, Andrea 

Pasian) consiglieri; 

- astenuti: n. 5 (cinque – Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Roberto 

Rugolotto) consiglieri; 

- favorevoli: n. 10 (dieci) consiglieri; 

- contrari: nessuno. 

 

Il presidente, constatato l’esito della votazione, proclama approvata la proposta di immediata eseguibilità 

della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., data l'urgenza come 

motivata nella proposta di deliberazione. 



 

Atto di Consiglio Comunale n. 110 del 26/10/2023 [pagina 16 di 16] Comune di Jesolo 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 

 Il presidente Il Segretario comunale 

 LUCAS PAVANETTO MASSIMO PEDRON 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs. 7.03.2005, n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


